
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 1^ AFFARI GENERALI - STATISTICA - SERVIZI SOCIALI – CULTURALI -  

DEMOGRAFICI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.263 del 26-06-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

CENTRO ESTIVO PER L'INFANZIA 2020, AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

ASSISTENZA EDUCATIVA - IMPEGNO DI SPESA 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

 

 

VISTO il D.P.C.M. 17 maggio 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del 

decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio 

nazionale.” 

VISTE le linee guida di cui all’allegato n. 8 dell’anzidetto decreto; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 192 dell’11 giugno 2020 

“Atto di indirizzo, chiarimenti e disposizioni attuative nel territorio della Regione Marche 

relativamente alla gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per 

bambini e adolescenti nella fase 2 dell’emergenza COVID-19”. 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 22/06/2020 con la quale si è 

deciso di organizzare il Centro Estivo comunale per l’anno 2020; 

DATO ATTO che secondo quanto disposto nella anzidetta delibera: 

• il servizio si svolgerà nel periodo 29 giugno – 7 Agosto 2020 presso i locali della 

scuola dell’infanzia “Daniele Ortolani” di Camerino siti in via Battista Varano (6 settimane) 

dalle ore 8 alle ore 14; 

• le tariffe di iscrizione sono pari ad € 60,00 a settimana per i residenti nel Comune di 

Camerino e di € 65,00 a settimana per i non residenti; 

• si prevede di applicare uno sconto alle famiglie in caso di frequenza di più figli 

contemporaneamente e precisamente:  

- sconto del 10% con due figli (sconto da applicare alla seconda quota, la prima va 

pagata per intero) 

- sconto del 15% con tre o più figli (sconto da applicare dalla seconda quota in poi, la 

prima va pagata per intero); 



  

pag. 2 

 

• per la preparazione e somministrazione dei pasti provvederà il Comune con proprio 

personale dipendente utilizzando la mensa scolastica presente nella scuola “D.Ortolani” e gli 

utenti dovranno pagare i pasti con le stesse tariffe in vigore per la refezione scolastica (la 

tariffa agevolata sarà applicata solo se 2 o più fratelli frequentano il servizio) con pagamento 

posticipato a conclusione del servizio; 

CONSIDERATO che, nel rispetto delle prescrizioni relative al distanziamento 

contenute nelle linee guida, la struttura può ospitare un numero massimo di 40 minori; 

CONSIDERATO che le linee guida per quanto riguarda il rapporto tra operatori e 

minori prevedono che per:  

- la fascia di età 3-5 anni debba essere presente 1 educatore ogni 5 bambini; 

- la fascia di età 6-11 anni debba essere presente 1 educatore ogni 7 bambini; 

- i minori portatori di handicap debba essere presente 1 educatore per 1 bambino. 

CONSIDERATO altresì che, in considerazione dei maggiori oneri derivanti dalle 

prescrizioni dettate a causa dell’emergenza sanitaria l’amministrazione Comunale, oltre 

all’introito derivante dalla pagamento delle rette e ai fondi trasferiti dalla Regione per i 

progetti 0-6 anni (€11.718,00), ha a disposizione ulteriori somme trasferite dalla Regione per 

l’organizzazione dei centri estivi (€12.399,92);  

VISTI GLI ARTICOLI: 

- 36 del d.lgs. n. 50 del 2016 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia; 

- 3 della L 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO: 

- il D.Lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 2008 in materia di rischi 

interferenziali; 

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 in materia di amministrazione 

trasparente; 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 267 del 2000 relativamente alle competenze, 

funzioni e responsabilità dei dirigenti; 

DATO ATTO altresì che l’art. 32, co. 2, del D.Lgs 50 del 2016 stabilisce che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di apposita determina a 

contrarre, individuandogli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte e che, nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettere a) 

e b) la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre 

che contenga in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il fornitore, il 

possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico 

professionali ove richiesti; 

RITENUTO di dover procedere secondo quest’ultima modalità; 

DATO ATTO che l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio educativo per il 

centro estivo comunale 2020; 

VISTO il preventivo del 19/06/2020 inviato dalla cooperativa COOSS Marche in cui si 

dichiara la disponibilità all’espletamento del servizio alle seguenti condizioni: 

 4 gruppi di bambini da 3 a 5 anni (rapporto 1:5) € 16.749,32 oltre ad IVA; 

 3 gruppi di bambini da 6 a 11 anni (rapporto 1:7) € 13.076,96 oltre ad IVA; 

 Per i bambini disabili l’importo è pari ad € 16,23 orari oltre ad IVA per 

complessivi € 17,09 da fatturare in base alle ore di frequenza di minori disabili. 

CONSIDERATO che per l’assistenza ai bambini disabili si presume la necessità di 

coprire circa 540 ore che, al prezzo offerto, implicherebbero una spesa pari ad 8.764,20 

oltre ad IVA; 

CONSIDERATO tale offerta congrua; 



  

pag. 3 

 

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 

stanziamenti di bilancio ai sensi dell’art. 9, co. 1, della D.L: 78 del 2009, convertito in legge 

102 del 2009; 

ACCERTATO altresì che nel presente appalto non sono presenti rischi interferenziali e, 

pertanto, non è necessario redigere il Documento Unico di Valutazione dei Rischi 

Interferenziali (DUVRI); 

RILEVATO che assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il 

sottoscritto responsabile del servizio Affari Generali nominato anche a svolgere tale funzione 

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 

CONSIDERATO che l’adozione del presente atto compete al sottoscritto responsabile 

del servizio, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

CONSIDERATO che il sottoscritto responsabile del servizio non si trova in alcuna 

ipotesi di conflitto di interessi disciplinate dal comma 2 dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, recante: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modificazioni; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 09.01.2020 con cui sono state attribuite 

al Dott. Francesco Maria Aquili, responsabile Settore Affari Generali, Statistica, Servizi 

Sociali – Culturali – Demografici, le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267; 

 

DETERMINA 

 

1) La premessa è parte integrante del presente dispositivo; 

2) Di affidare il Servizio educativo necessario per lo svolgimento del Centro 

estivo comunale alla Cooperativa COOSS Marche; 

3) Di impegnare l’importo di € 38.000,00 oltre ad IVA al 5% per complessivi € 

39.900 al cap. 803/2; 

4) Di stabilire che le somme introitate al cap. 287 a titolo di retta saranno utilizzate 

a copertura della spesa relativa al servizio; 

5) Di stabilire che verranno altresì utilizzati a copertura della spesa relativa al 

servizio i fondi trasferiti dalla Regione per i progetti 0-6 anni (€11.718,00) e 

quelli che verranno trasferiti dalla Regione a causa dell’emergenza Covid 

(€12.399,92); 

6)  Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che 

nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta 

all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, 

necessaria la predisposizione del DUVRI; 

7) Di delegare al responsabile del Settore Bilancio e Programmazione il compito 

di addivenire alla stipula della polizza assicurativa necessaria per 

l’espletamento del Servizio; 

8) Di dare atto che il presente provvedimento è stato registrato con CIG: 

Z3B2DD75DD; 

9) Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del 

D.Lgs. 50/2016 e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale 

Amministrazione Trasparente nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e 

dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012. 

 



  

pag. 4 

 

Il presente atto viene trasmesso, per quanto di competenza al Settore Bilancio e 

Programmazione 

 

 

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e 

si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa.  

 

26-06-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 
F.toDr. Francesco Maria Aquili 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 26-06-2020  

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

 Dr. Francesco Maria Aquili 

 

__________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 1919 

 

Camerino, 15-09-2020  

      Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

    F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

 


